Foi apresentado Projeto de Intervenção Ambiental com Inventário Florestal, elaborados pelo engenheiro ambiental Duílio Alex Pereira, CREA 231.868 e
ART 20232094142 e pelo biólogo Rodrigo Machado Ribeiro, CRBio 104.282/04 e ART 20231000104394.

 

Taxa de Expediente(Supressão): Valor R$ 649,76( Seiscentos e quarenta e nove reais e setenta e seis centavos), quitada em 25/05/2023.

Taxa florestal: Valor R$ 2.171,49 (Dois mil cento e setenta e um reais e quarenta e nove centavos), quitada em 18/09/2023

Sinaflor: 23127264

 

4.1 Das eventuais restrições ambientais:

Após consulta do polígono de intervenção à ferramenta de auxílio de tomada de decisão (IDE-SISEMA - http://idesisema.meioambiente.mg.gov.br),

[...]

localizada no município de Pratinha, com rendimento de 307,9373 m³ de lenha nativa que serão utilizadas no próprio imóvel para incorporação ao solo.

 

8. MEDIDAS COMPENSATÓRIAS

Não se aplica.

 

9. REPOSIÇÃO FLORESTAL

Valor R$ 9.754,98, no qual já foi pago R$ 9.306,38 na data de 25/05/2023, faltando pagar o valor corrigido de R$ 448,60 (quatrocentos e quarenta e
oito reais e sessenta centavos).

Forma de cumprimento da Reposição Florestal, conforme art. 78, da Lei nº 20.922/2013:

(X) Recolhimento à conta de arrecadação de reposição florestal

(  ) Formação de florestas, próprias ou fomentadas

(  ) Participação em associações de reflorestadores ou outros sistemas